
  

1 
 

 

DECRETO N. 16175 Del 13/11/2025 

Identificativo Atto n. 403 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.4. - BANDO “BREVETTI 2023” DI CUI AL 

DECRETO N. 17904/2023 E S.M.I.: AGGIORNAMENTO DELL’ALLEGATO D.13.C - INFORMATIVA PER IL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

2 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

 

 

VISTI: 

• il Programma Regionale (PR) di Regione Lombardia a valere sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - CCI 

2021IT16RFPR010 – approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione 

Europea - C(2022) 5671 final del 1° agosto 2022; 

• la D.G.R. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da 

parte della commissione europea del Programma Regionale a valere sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e contestuale 

approvazione dei documenti previsti dalla valutazione ambientale strategica 

del PR FESR 2021-2027; 

•  la D.G.R. n. 1471 del 4 dicembre 2023 di approvazione dello schema 

“Accordo per la Coesione”, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente di Regione Lombardia; 

• la D.G.R. n. XII/3116 del 30 settembre 2024 di presa d’atto della I 

riprogrammazione del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia, in adesione 

alla piattaforma STEP di cui al Regolamento (UE) 2024/795, come da 

decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2024) 6655 del 18 

settembre 2024; 

• la D.G.R. n. XII/3752 del 13 gennaio 2025 che ha disposto variazioni al bilancio 

di previsione 2025-2027 e agli esercizi successivi per la riprogrammazione del 

PR FESR 2021-2027 a seguito dell’adesione alla piattaforma STEP; 

• la D.G.R. n. XII/4937 del 4 agosto 2025 di integrazione al Documento tecnico 

di accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2027 che, tra le altre 

cose, ha approvato l’aggiornamento dei programmi pluriennali delle attività 

degli enti e delle società in house, tra cui quello relativo a Finlombarda S.p.A. 

(allegato C - prospetti di raccordo delle attività degli enti e delle società in 

house - tabella D); 

 

RICHIAMATI: 

• la DGR n. 986 del 25 settembre 2023 di approvazione degli elementi essenziali 

della Misura “Brevetti 2023” a valere sull’asse 1, Azione 1.1.4. “Sviluppo e tutela 

della capacità innovativa del sistema delle imprese”, con uno stanziamento 

iniziale di risorse pari a euro 2.500.000,00; 



 
 

3 
 

• il DDS n. 17904 del 14 novembre 2023, con il quale è stato approvato il bando 

Brevetti 2023, fissando l’apertura dello sportello valutativo per la 

presentazione delle domande alle ore 10:30 del 25 gennaio 2024 e la chiusura 

alle ore 12:00 del 26 luglio 2024 salvo esaurimento anticipato delle risorse; 

• il DDS n. 26 del 12 gennaio 2024, con il quale il bando Brevetti 2023 è stato 

adeguato a seguito dell’approvazione del Regolamento (UE) n. 2831/2023 

del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», 

rettificato rispetto al termine massimo per l’erogazione dell’agevolazione in 

coerenza con l’art. 74 del Regolamento (UE) 1060/2021 ed aggiornato 

rispetto al riferimento alla DGR n. 1720/2023 di approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026; 

• il DDS n. 1495 del 24 gennaio 2024, con il quale è stata approvata la proposta 

tecnica ed economica FL.2023.0004328 del 21/12/2023 presentata da 

Finlombarda S.P.A. per attività di assistenza tecnica nell’ambito della misura 

Brevetti 2023, il cui incarico è stato sottoscritto in data 29 gennaio 2024 con 

durata fino al 31 dicembre 2026; 

• il decreto del Direttore Generale della DG Università, Ricerca, Innovazione n. 

4601 del 20 marzo 2024, con il quale è stato costituito il Nucleo di Valutazione 

del bando Brevetti 2023 in ottemperanza a quanto previsto dal Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Regione Lombardia – Sezione 

rischi corruttivi e trasparenza 2024-2026, approvato con DGR n. XII/1788 del 29 

gennaio 2024; 

• il DDS n. 9456 del 21 giugno 2024, con il quale il termine di chiusura dello 

sportello del bando Brevetti 2023 è stato prorogato alle ore 12:00 del 31 

gennaio 2025 salvo esaurimento anticipato delle risorse; 

• il DDS n. 20373 del 19 dicembre 2024 con il quale il nuovo termine di chiusura 

dello sportello è stato ulteriormente prorogato alle ore 12:00 del 15 luglio 2025 

salvo esaurimento anticipato delle risorse; 

• il decreto del Direttore Generale della DG Università, Ricerca, Innovazione n. 

933 del 28 gennaio 2025, con il quale è stata aggiornata la composizione del 

Nucleo di Valutazione del Bando Brevetti 2023 costituito con DDG 4601/2024; 

• il decreto del Direttore Generale della DG Università, Ricerca, Innovazione n. 

3628 del 18 marzo 2025, con il quale è stata prorogata al 20 marzo 2026 la 

scadenza del Nucleo di Valutazione del bando Brevetti 2023 costituito con 

DDG 4601/2024 e s.m.i.; 

• il DDS n. 9520 del 4 luglio 2025 con il quale è stato ulteriormente prorogato il 

termine di chiusura dello sportello del bando Brevetti 2023 alle ore 12:00 del 

31 ottobre 2025 salvo esaurimento anticipato delle risorse stanziate; 

• il DDS n. 9779 del 9 luglio 2025 con il quale lo sportello è stato provvisoriamente 

sospeso per esaurimento delle risorse stanziate; 



 
 

4 
 

• la DGR n. XII/4753 del 22 luglio 2025 che ha incrementato la dotazione 

finanziaria della misura Brevetti 2023 e stabilito ulteriori determinazioni con 

parziale rettifica dell’allegato A) della DGR n. 986/2023; 

• il DDS n. 13165 del 26 settembre 2025, che ha disposto la riapertura dello 

sportello del bando Brevetti 2023 per la presentazione delle domande alle ore 

10:30 del 23 ottobre 2025, prorogato il termine di chiusura dello stesso alle ore 

12:00 del 25 febbraio 2027 e adeguato il bando alle ulteriori disposizioni della 

DGR n. 4753/2025; 

 

RICORDATO che l’iniziativa attuata tramite il bando Brevetti 2023 prevede: 

• di sostenere il deposito di nuovi brevetti europei e internazionali o l’estensione 

di brevetti a livello europeo o internazionale relativi a invenzioni industriali, che 

abbiano ricadute in Lombardia e portino un valore aggiunto in almeno una 

delle 92 priorità che declinano le 27 Macrotematiche della Strategia di 

Specializzazione intelligente per la Ricerca e l’Innovazione di Regione 

Lombardia – S3 2021-2027 (di cui alla DGR n. XI/4155 del 30 dicembre 2020, 

come aggiornata con la DGR n. 5688 del 15 dicembre 2021); 

• la partecipazione delle micro, piccole e medie imprese (PMI), così come 

definite nell’allegato I del Regolamento (UE) n. 651/2014 e s.m.i., ivi compresi 

i liberi professionisti, in forma singola o associata, la cui professione è 

organizzata in albi, ordini o collegi professionali o non regolamentati di cui alla 

Legge 4/2013; 

• la concessione di agevolazioni sotto forma di contributo a fondo perduto di 

importo fisso, pari a una percentuale dei costi forfettari individuati per la 

brevettazione europea e internazionale, secondo gli importi specificati nel 

bando, erogate in un’unica soluzione a saldo; 

• la presentazione delle domande di partecipazione esclusivamente in forma 

telematica utilizzando la modulistica disponibile online sul sistema informativo 

di Regione Lombardia “Bandi e Servizi” (codice bando RLF12023035064), 

accessibile all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it; 

• ai fini della concessione dell’agevolazione, una procedura ad evidenza 

pubblica di tipo valutativo a sportello (ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D. Lgs. 

123/1998) – comprensiva di una fase di istruttoria formale e, per le domande 

che la superano, di una fase di valutazione tecnica – che deve concludersi 

nel termine massimo di 90 giorni dalla data di presentazione di ciascuna 

domanda con l’adozione dei provvedimenti di concessione 

dell’Agevolazione o non ammissione delle domande presentate; 

• che il soggetto beneficiario deve accettare l’agevolazione concessa entro 

e non oltre il termine perentorio specificato nel bando, a pena di decadenza 

dal diritto alla stessa, comunicando la data di effettivo avvio e la data 



 
 

5 
 

presunta o effettiva di presentazione della rendicontazione del/degli 

intervento/i brevettuale/i; 

 

PRECISATO che il bando è attuato nel rispetto del Regolamento (UE) n. 2023/2831 

del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

Funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» ed in particolare degli 

articoli 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni), 3.7 (aiuti “de minimis”), 5.1 e 5.2 

(cumulo) e 6 (monitoraggio e comunicazione); 

 

DATO ATTO che: 

• in sede di progettazione del bando Brevetti 2023 sono state previste le regole 

e le procedure, già adottate per il Bando Brevetti 2021 (di cui alla DGR n. 

XI/4498 del 29/03/2021 e al decreto n. 6726 del 19/05/2021 e s.m.i. a valere sul 

POR FESR 2014-2020, Asse I, Azione I.1.B.1.1) di cui alla policy in materia di 

Privacy by Design validata in data 12 maggio 2021, essendo la nuova misura 

in linea con la precedente ed avendo le medesime tipologie di soggetti 

ammissibili; 

• la titolarità del trattamento ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) è di 

Regione Lombardia al fine di consentire la partecipazione al bando Brevetti 

2023 da parte delle PMI (imprese e liberi professionisti) e l’espletamento delle 

successive fasi di istruttoria, concessione ed erogazione dell’agevolazione, 

nonché ai fini delle attività ispettive e di controllo; 

• Aria S.p.A. e Finlombarda S.p.A. ricoprono il ruolo di c.d. “responsabile del 

trattamento” garantendo il rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento 

UE n. 679/2016; 

• ricoprono il ruolo di c.d. “titolari autonomi” garantendo il rispetto delle 

disposizioni di cui al Regolamento UE n. 679/2016 per la trasmissione dei dati 

tramite cooperazione applicativa: 

o INPS e INAIL per la verifica della regolarità contributiva nell’ambito della 

fase di istruttoria dei procedimenti di concessione ed erogazione; 

o Camere di Commercio, Ambasciate e Consolati per le imprese estere 

per la verifica dei dati e requisiti di partecipazione al bando nell’ambito 

della fase istruttoria del procedimento nonché alla loro elaborazione al 

fine di calcolare – secondo criteri predefiniti dalla normativa di settore 

– la dimensione di impresa; 

o Ministero delle Imprese e del Made in Italy per il caricamento delle 

informazioni nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA); 

o IGRUE (Ispettorato Generale per i Rapporti finanziari con l’Unione 

Europea c/o MEF) per l’elaborazione dei dati ai fini degli adempimenti 

di monitoraggio del PR FESR; 

• nell’ambito del procedimento viene resa l’informativa (Allegato D.13.c al 



 
 

6 
 

bando) per il trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 e 14 del 

Regolamento UE n. 2016/679 ai soggetti interessati mediante pubblicazione 

sulla piattaforma Bandi e Servizi; 

 

ATTESO che, durante la fase di adeguamento del bando Brevetti 2023 alle ulteriori 

disposizioni della DGR n. 4753/2025, è stato rilevato un refuso nell’Allegato D.13.c - 

Informativa per il trattamento dei dati personali relativamente all’elenco dei dati 

personali trattati; 

 

CONSIDERATO che: 

• dal 2021 a oggi, i modelli per la redazione del verbale di privacy by design e 

dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 e 14 del 

Regolamento UE n. 2016/679 sono stati aggiornati ed integrati con ulteriori 

sezioni; 

• lo sportello del bando Brevetti 2023, a seguito dell’incremento della dotazione 

della misura di cui alla DGR 4753/2025, è attualmente aperto e che, salvo 

esaurimento anticipato delle risorse, resterà aperto fino alle ore 12:00 del 25 

febbraio 2027; 

 

RILEVATA, in raccordo con il Dirigente della UO Affari legislativi, Programmazione e 

Governance della ricerca referente in materia di privacy per la Direzione Generale 

Università, Ricerca, Innovazione e con il Privacy Officer regionale, la necessità di: 

• aggiornare il verbale di privacy by design e l’informativa sul trattamento dei 

dati personali bando Brevetti 2023 in coerenza con i nuovi modelli oggi 

disponibili; 

• integrare l’elenco dei dati personali trattati indicati nel verbale di privacy by 

design e nella suddetta informativa (Allegato D.13.c al bando) come 

riportato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

ATTESO che, a seguito dell’incontro con il Privacy Officer regionale in data 

04/11/2025, è stata validata la revisione con aggiornamenti della policy in materia 

di Privacy by Design, e in data 05/11/2025 è stata validata l’informativa aggiornata 

sul trattamento dei dati personali per il bando Brevetti 2023 (di cui all’allegato A 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

• sostituire l’Allegato D.13.c - Informativa per il trattamento dei dati personali 

del bando Brevetti 2023 approvato con decreto n. 17904/2023 e s.m.i. con 

l’Informativa per il trattamento dei dati personali aggiornata di cui 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 

7 
 

• mettere a disposizione sul sistema informativo Bandi e Servizi la versione 

aggiornata dell’allegato D.13.c - Informativa per il trattamento dei dati 

personali e la versione consolidata del bando Brevetti 2023 di cui al Decreto 

n. 17904/2023 e s.m.i., come modificato per effetto del presente 

provvedimento; 

 

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 

26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

VISTI la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e in 

particolare la DGR n. 3944 del 24 febbraio 2025 (III provvedimento organizzativo 

2025), con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Valeria Caiazza, con decorrenza 

dal 1° marzo 2025 l’incarico di Dirigente della Struttura Investimenti per Ricerca, 

l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico che annovera tra le competenze quella 

di Responsabile dell'Asse 1 nell'ambito del PR FESR 2021-2027 per la ricerca, lo 

sviluppo tecnologico e l'innovazione; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 

Struttura Investimenti per la ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico; 

 

 

DECRETA 

 

1. di sostituire, per le motivazioni indicate in premessa, l’Allegato D.13.c - 

Informativa per il trattamento dei dati personali del bando Brevetti 2023, di 

cui al decreto n. 17904 del 14 novembre 2023 e s.m.i., con l’Informativa per il 

trattamento dei dati personali aggiornata e validata dal Privacy Officer di cui 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di confermare tutte le altre disposizioni del bando Brevetti 2023 di cui al 

decreto n. 17904/2023 e s.m.i.; 

 

3. di mettere a disposizione sul sistema informativo Bandi e Servizi la versione 

aggiornata dell’allegato D.13.c - Informativa per il trattamento dei dati 

personali e la versione consolidata del bando Brevetti 2023 di cui all’Allegato 

A al Decreto n. 17904/2023 e s.m.i., come modificato per effetto del presente 

provvedimento; 

 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 



 
 

8 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PR FESR 

2021-2027, al Dirigente responsabile del procedimento per le attività di 

verifica documentale e di liquidazione della spesa del PR FESR 2021-2027, ad 

ARIA S.p.A. e a Finlombarda S.p.A.; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), nella sezione del sito regionale 

dedicato al PR FESR 2021-2027 

(www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/PR-FESR-2021-2027) e sulle 

piattaforme regionali Bandi e Servizi (www.bandi.regione.lombardia.it) e 

Open Innovation (www.openinnovation.regione.lombardia.it). 

 

 

 

 La Dirigente 

 VALERIA CAIAZZA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



Allegato A al decreto n. 16175 del 13/11/2025 

ALLEGATO D.13.c - Informativa per il trattamento dei dati personali 

 

 

 

 

 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679 

 

BANDO BREVETTI 2023  

 

Il presente documento ha lo scopo di informarLa circa la liceità e le finalità del trattamento dei dati 

personali da Lei forniti e che le operazioni di trattamento avverranno nel pieno rispetto dei principi di 

correttezza e trasparenza nonché di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  

Pertanto, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito 

“Regolamento”), dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 

n. 101 (di seguito il “Codice Privacy”), Le forniamo le seguenti, precise e chiare informazioni sul 

trattamento dei dati personali, secondo le prescrizioni di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento. 

 

1. Titolare del Trattamento 

Titolare del trattamento dei dati è Regione Lombardia nella persona del Presidente pro tempore, con 

sede in Piazza Città di Lombardia 1 – 20124 Milano. 

 

2. Finalità e base giuridica del trattamento dei dati personali 

La informiamo che durante le operazioni di trattamento saranno raccolte le seguenti categorie di dati 

personali, per le finalità e secondo le basi giuridiche di seguito indicate: 

Finalità Base giuridica Categorie di dati personali 

I Suoi dati personali sono trattati al 

fine di consentire la 

partecipazione al bando “Brevetti 

2023” e per gli adempimenti 

conseguenti. 

Il trattamento è necessario per 

l'esecuzione di un compito di 

interesse pubblico o l'esercizio di 

pubblici poteri di cui è investito il 

Titolare (art. 6, 1. lett. e) del 

GDPR), nonché ai sensi dell'art. 

2-ter del Codice Privacy. 

DGR n. 986/2023 di approvazione 

degli elementi essenziali della 

misura Brevetti 2023 e DGR n. 

4753/2025 di incremento della 

dotazione finanziaria. 

DATI COMUNI 
 

Titolari di imprese individuali: 
- Codice fiscale / Partita 

IVA 
- PEC 
- IBAN 
- ultima dichiarazione 

fiscale dei redditi  
 
Liberi Professionisti: 

- Nome 
- Cognome 
- Codice fiscale / Partita 

IVA 
- Luogo e data di nascita 
- Indirizzo di residenza 



Allegato A al decreto n. 16175 del 13/11/2025 

- Iscrizione a eventuali 
albi, ordini, collegi 
professionali o ad altra 
forma associazionistica 
per le professioni non 
regolamentate/ 
Qualifica 

- Domicilio professionale    
- Telefono, e-mail, PEC 
- IBAN 

 

Rappresentanti legali delle 
PMI: 

- Nome 
- Cognome 
- Codice fiscale 
- Luogo e data di nascita 
- Indirizzo di residenza 
- Documento di identità 
- Telefono 
- E-mail 

 

Delegati delle PMI: 
- Nome 
- Cognome 
- Codice fiscale 
- Luogo e data di nascita 
- Telefono 
- E-mail 

 

Referenti operativi delle PMI: 
- Nome 
- Cognome 
- Codice fiscale 
- Telefono  
- E-mail 
- Qualifica (ruolo) 

 

 

 

3. Processo decisionale interamente automatizzato, compresa la profilazione 

I Suoi dati personali non saranno oggetto di alcun processo decisionale interamente automatizzato, 

ivi compresa la profilazione. 

 

4. Obbligo del conferimento di dati personali. Conseguenze in caso di eventuale rifiuto 

Il conferimento dei Suoi dati personali è necessario e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in 

parte può dar luogo all'impossibilità per il Titolare di svolgere correttamente tutti gli adempimenti, tra 

cui l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o l'esercizio di pubblici poteri di cui è investito. 

 



Allegato A al decreto n. 16175 del 13/11/2025 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 

I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati 

personali, e assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 

I Suoi dati potranno essere comunicati, per obblighi di legge o per finalità istituzionali, ad altri Titolari 

autonomi di trattamento dei dati, tra cui enti pubblici e privati quali: INPS, INAIL, IGRUE (Ispettorato 

Generale per i Rapporti finanziari con l’Unione Europea c/o MEF), sistema camerale, Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy per il caricamento delle informazioni nel Registro Nazionale degli Aiuti 

di Stato (RNA), Ambasciate e Consolati per le imprese estere. 

I Suoi dati personali non saranno diffusi, fatti salvi gli obblighi di pubblicazione di cui al Regolamento 

Europeo n. 1060/2021 art. 49 e al D.Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27. 

Inoltre, i Suoi dati personali, vengono comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di 

Responsabili del trattamento, appositamente nominati, che forniscono al Titolare del trattamento 

prestazioni o servizi strumentali alle finalità indicate nella presente informativa.  

Il Titolare del trattamento ha nominato come responsabili del trattamento: 

- ARIA S.p.A. con sede in Piazza Gae Aulenti 1, 20124 Milano, quale gestore della piattaforma 

Bandi e Servizi per la finalità di raccolta strutturata delle informazioni afferenti al procedimento; 

- FINLOMBARDA S.p.A. con sede in Piazza Gae Aulenti 1, - Torre B – 20124 Milano, in qualità di 

assistenza tecnica al bando “Brevetti 2023” per l’attività istruttoria delle domande e gestione degli 

adempimenti conseguenti, tra cui la fase di rendicontazione ai fini dell’erogazione del beneficio.  

 

6. Trasferimenti di dati personali al di fuori dello Spazio Economico Europeo 

I Suoi dati personali non verranno trasferiti al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 

 

7. Tempi di conservazione dei dati 

I Suoi dati personali saranno conservati per un tempo non superiore a 5 anni dalla data dell’ultima 

liquidazione. Tale termine tiene conto del conto del periodo massimo per effettuare le restituzioni di 

cui all’art. 65 “Stabilità delle operazioni” del Reg. UE n. 1060/2021. Sono fatti salvi, comunque, i 

tempi di conservazione dei dati personali previsti per l’ulteriore finalità di protocollazione ai sensi di 

quanto indicato dalla normativa di riferimento e conformemente a quanto previsto dal “Quadro di 

Classificazione e Massimario di selezione per la conservazione e lo scarto” approvato con DGR n. 

4568 del 17/12/2015. 

 

8. Diritti dell'interessato 

Lei potrà esercitare, in ogni momento, ove applicabili, i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del 

Regolamento UE 679/2016, attraverso una richiesta da inoltrare all'attenzione del Titolare del 

trattamento. 

Tuttavia, Le specifichiamo che, in base a determinate misure legislative introdotte dal diritto 

nazionale, il Titolare del trattamento, in alcune circostanze, potrà limitare la portata degli obblighi e 

dei diritti, così come precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2-undecies del Codice Privacy. 

Di seguito i diritti riconosciuti: 

- Diritto di accesso (art. 15) 

- Diritto alla rettifica (art. 16) 

- Diritto alla cancellazione (art. 17) 

- Diritto alla limitazione del trattamento (art. 18) 



Allegato A al decreto n. 16175 del 13/11/2025 

- Diritto di opposizione (artt. 21 e 22) 

Il Titolare potrà essere contattato al seguente indirizzo: ricercainnovazione@regione.lombardia.it 

 

9. Reclamo all’Autorità di controllo 

Qualora ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto previsto 

dalla normativa vigente, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante (www.garanteprivacy.it), come 

previsto dall'art. 77 del Regolamento, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del 

Regolamento. 

 

10. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 

Il Titolare del trattamento ha nominato un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) che potrà 

essere contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.lombardia.it. 

 

11. Modifiche  

Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della 

normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 

Ultimo aggiornamento: 04/11/2025 

http://www.garanteprivacy.it/
mailto:rpd@regione.lombardia.it

		2025-11-13T10:16:47+0100
	VALERIA CAIAZZA




